
Příloha č. 7 – Environmentální výchova 

Stránka 1 z 5 
 

Environmentální výchova 

                



Příloha č. 7 – Environmentální výchova 

Stránka 2 z 5 
 

Přehled uskutečněných aktivit  

V rámci environmentální výchovy proběhlo velké 

množství aktivit. Vzdělávání je součástí přílohy 

č. 9, návštěvy ZOO, exkurze, den s lesníkem, … 

najdete v příloze č. 27. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návštěva meteorologické stanice 

Žáci 9. ročníku v rámci volitelných seminářů 

navštívili meteorologickou stanici v Heleníně. 

Amatérský meteorolog Petr Janoušek žáky 

seznámil s pravidly obsluhy současných 

moderních přístrojů, které naměřená data 

automaticky odesílají Českému hydro-

meteorologickému ústavu. Jelikož je stanice 

uložena v údolí řeky Jihlavy, je zařazena do sítě 

srážkoměrných stanic a měří se zde hlavně úhrny srážek a teplota vzduchu. Zároveň se ale pan Janoušek 

věnuje i sledování dalších meteorologických prvků, k čemuž mu slouží běžné přístroje uložené v dřevěné 

meteorologické budce. Žáci měli možnost prohlédnout 

si meteorologický deník a diskutovat s panem 

Janouškem o počasí a globálních změnách podnebí. 

Jelikož stanice funguje teprve několik let, je na nějaké 

závěry z pozorování ještě brzy, ale teplé zimy 

posledních let s minimální sněhovou pokrývkou mohou 

něco naznačovat. 

 

  



Příloha č. 7 – Environmentální výchova 

Stránka 3 z 5 
 

Úspěchy v zeměpisné a biologické olympiádě 

Žáci s hlubším zájmem o zeměpis letos opět 

soutěžili ve školním kole zeměpisné 

olympiády a vítězové jednotlivých kategorií 

nás reprezentovali i v okresním kole. 

Nejlepšího umístění dosáhl Adam Pelech z 

8. A, který skončil na třetím místě a postoupil 

do krajského kola, kterého se bohužel pro 

nemoc nemohl zúčastnit. 

 

Žáci s hlubším zájmem o biologii měli letos 

opět možnost zúčastnit se školního kola 

biologické olympiády a nejúspěšnější z nich posléze i kola okresního.  

Nejlepšího umístění v kategorii C (žáci 8. a 9. ročníku 

ZŠ a víceletých gymnázií) dosáhla Jindřiška Veselá z 

8. B, která zvítězila. Třetí místo ve stejné kategorii 

obsadila Klára Zachová z 8. B a společně s Jindřiškou  

postupuje do krajského kola. Páté místo získal Šimon 

Dopita z 9. A.  

V kategorii D (6. a 7. ročník ZŠ a víceletých gymnázií) 

získala nejlepší umístění Kateřina Zachová z 6. A,  

která se umístila na 6. místě. Jakub Pernička ze 7. A 

skončil jedenáctý a Kateřina Procházková byla na 17. místě. 

V krajském kole vybojovala Jindřiška Veselá vynikající 2. místo, Klára Zachová skončila 20. 

 

Mokřadní učebna Kalvárie 

Škola spolupracuje od jara 2016 s neziskovou organizací 

Mokřady – ochrana a management na tvorbě Mokřadní učebny 

poblíž rybníku před školou. Součástí projektu jsou přednášky 

 

 

 

 
  



Příloha č. 7 – Environmentální výchova 

Stránka 4 z 5 
 

Budování tůní na Lesnovských mokřadech – 6. A 

Žáci z 6. A se 25. května zúčastnili pod dohledem paní učitelky 

Jany Waldhauserové dobrovolného kopání mokřadních tůněk 

pro ohrožené obojživelníky na vybrané vlhké louce poblíž 

Lesnova. Tuto akci organizovalo ve spolupráci s naší školou 

občanské sdružení „Mokřady – ochrana a management“.  

Členové tohoto sdružení nás na místě již očekávali a provedli 

nás po okolí. Zapůjčenými síťkami jsme v nedalekém rybníčku 

a v dalších okolních tůňkách lovili vodní živočichy, které 

jsme na místě i určovali. Pozorovali jsme plovatky bahenní, larvy potápníka, vážky, šídla, jepice, komáří 

larvy, chrostíky, ploštěnky, znakoplavky atd. Také jsme měli možnost vidět vajíčka skokana krátkonohého 

a chytli jsme i ropuchu a skokany krátkonohé. Mohli jsme si prohlédnout i ukázky dalších živých 

obojživelníků v akváriích a v kyblících. K vidění byli čolci obecní, čolci horští, blatnice skvrnitá, ropucha, 

skokan ostronosý a skokan krátkonohý. Také nám přivezli kuňku východní, cizokrajný asijský druh 

chovaný pouze v zajetí. 

Pak jsme si již vzali rýče a začali jsme kopat naši tůňku. 

Byla to docela dřina a byli jsme celí od bláta, ale užili 

jsme si při tom hodně legrace. Také jsme měli radost 

z toho, že pomůžeme přírodě. Tůňka bude totiž vhodná 

pro rozmnožování vzácného čolka horského, který se na 

Lesnovských mokřadech dosud vyskytuje. Čerstvě 

vykopaná jáma se časem sama zaplaví spodní a 

dešťovou vodou, postupně se pročistí a zaroste 

skřípinou, kterou čolci využívají k nalepování svých 

vajíček. Na naši práci pak navázali v pátek ještě žáci 

z 5. C pod dohledem paní učitelky Turkové a v sobotu i 

dobrovolníci z řad jihlavské veřejnosti, takže příští rok 

budou mít ohrožení obojživelníci na Lesnovských mokřadech hned několik nových stanovišť 

k rozmnožování.  

Mgr. Jana Waldhauserová 

 Učíme se a pomáháme na mokřadech – 5. C 

Věnovali jsme svůj čas i síly tomu, abychom na 

zvoleném místě – Lesnovské mokřady- vykopali 

tůňky pro obojživelníky a zároveň se seznámili se 

stávajícími obyvateli. 

Kdyby nám předem někdo řekl, že během 

dopoledne poznáme tolik zajímavých věcí, tak 

tomu nebudeme věřit! 

A přece. Vlastními silami jsme v tamějším rybníčku 

nalovili vodní breberky- larvy chrostíků, ploštěnky, 

nepřehlédnutelné plovatky bahenní, larvy komárů, 

vážek, jepic. Někteří zavzpomínali na Ferdu 

Mravence, jiní použili určovací klíče. Zkrátka 

každý záběr sítkem byl plný života!  

Vykopali jsme několik rozsáhlejších prohlubní, do kterých během několika následujících dnů natekla voda. 

Jsme rádi, že jsme mohli vytvořit domov pro nové nájemníky. Rozhodně to byla zajímavá zkušenost. 

Žáci 5. C s paní učitelkou Turkovou 

  



Příloha č. 7 – Environmentální výchova 

Stránka 5 z 5 
 

Zprávy z médií 
www.mokrady.wbs.cz, 27. května 2016 


